3

Дело № 5-577-2203/2024
УИД: 86MS0054-01-2024-002861-92
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
15 апреля 2024 года                                            г. Нягань ХМАО-Югры
Мировой судья судебного участка №3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Изюмцева Р.Р.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Соловьева М.С.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Соловьева Михаила Сергеевича, * года рождения, уроженца *, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, инвалидность не установлена,
УСТАНОВИЛ:

15.04.2024 в 00 час 30 мин около *, Соловьев М.С. управлял транспортным средством *, государственный регистрационный знак *, будучи лишенным права управления транспортным средством, чем нарушил п. 2.1.1 Правил Дорожного движения РФ.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Соловьеву М.С. были разъяснены его права и обязанности, но от подписи он отказался, событие и вину в совершении административного правонарушения не признал, пояснил, что не совершал административного правонарушения, спокойно ехал к своей девушке, но его остановили сотрудники ОГИБДД.
Выслушав Соловьева М.С., исследовав материалы дела, просмотрев видеозапись, мировой судья приходит к следующему.
Часть 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

В силу пункта 2.1.1 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г № 1090, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
Вина Соловьева М.С. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается материалами дела:
- протоколом 86 ХМ 551882 об административном правонарушении от 15.04.2024, в котором указаны место, время и обстоятельства совершенного Соловьевым М.С. противоправного деяния. Данный процессуальный документ составлен в соответствии с требованиями статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уполномоченным должностным лицом. Из протокола также следует, что процессуальные права, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и статьей 51 Конституции Российской Федерации, Соловьеву М.С. разъяснены, при этом от подписи отказался;

- копией протокола об отстранении от управления транспортным средством 86 ПК № 059448 от 15.04.2024, согласно которого Соловьев М.С был отстранен от управления транспортным средством *, государственный регистрационный знак *. Отстранение Соловьева М.С. от управления транспортным средством было проведено с применением видеофиксации;
- протоколом о задержании транспортного средства 86 АК 999507 от 15.04.2024;

- копией приговора Няганского городского суда Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 13.10.2022 из которого следует, что Соловьев М.С. признан виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 264.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначено ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением   транспортными средствами сроком на три года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Приговор вступил в законную силу 15.02.2023;
- справкой ИАЗ ГИБДД ОМВД России по г. Нягани, согласно которой 13.10.2022 в отношении Соловьева М.С. Няганским городским судом Ханты-Мансийского автономного округа-Югры был вынесен приговор о привлечении его к уголовной ответственности по ч.2 ст. 264.1 УК РФ в виде лишния права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 года. Приговор вступил в законную силу 15.02.2023;
- видеозаписью, в которой отражены процессуальные действия, проведенные сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по г. Нягани ХМАО-Югры в отношении Соловьева М.С.;

- реестром правонарушений на Соловьева М.С.,
- протоколом о задержании лица от 15.04.2024.

В соответствии с пунктом 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, согласно которому водитель транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории.
Таким образом, Соловьев М.С., управлял транспортным средством, будучи лишенным права управления транспортным средством, нарушил требования пункта 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации.
Указанные доказательства оценены в совокупности, в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Действия Соловьева М.С. мировой судья квалифицирует по части 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством.

В соответствии с частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
При назначении наказания, принимая во внимание характер совершённого Соловьевым М.С. административного правонарушения, личность виновного лица, его имущественное положение, мировой судья полагает необходимым назначить Соловьеву М.С. административное наказание в виде административного ареста.
Согласно протокола № 83 о задержании лица от 15.04.2024 Соловьев М.С. был доставлен в дежурную часть ОМВД России по г.Нягани и задержан с 03 часов 00 минут 15 апреля 2024 года.
руководствуясь ч. 2 ст. 12.7, ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Соловьева Михаила Сергеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде административного ареста сроком на 4 (четверо) суток.

Срок наказания исчислять с момента задержания, т.е. с 15 апреля 2024 года с 03 часов 00 минут.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу, в течение 10 суток с момента вручения или получении копии постановления.
Мировой судья                                                                      Р.Р. Изюмцева